
1 
 

1. pielikums  

 Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā 

lēmumam Nr. 9.3-11e/5/L/2024 

 

 

Iestāde: 

Zemkopības ministrija 

Struktūrvienība: 

Lauku attīstības atbalsta 

departaments 

 Dokumenta nosaukums: 

Metodika “Vienotās likmes 

finansējums sagatavošanas 

un vispārējām izmaksām 

un to piemērošana Kopējās 

lauksaimniecības politikas 

stratēģiskā plānā 2023.-

2027.gadam” 

Sagatavoja: 

Lauku attīstības fondu 

atbalsta nodaļa 

Apstiprināts: 

Valsts sekretārs – Vadošās 

iestādes vadītājs 

R.Kronbergs 

Datums: 

Datumu skatīt laika zīmogā 

 

 

 

 

Metodika  

“Vienotās likmes finansējums sagatavošanas un vispārējām izmaksām 

un to piemērošana Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā 

plānā 2023.-2027.gadam” 

 

1. Tiesiskais regulējums 

1. Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 2. decembra Regula (ES) 2021/2115, ar ko 

izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm jāizstrādā 

saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie plāni) un kurus finansē no 

Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai (ELFLA), un ar ko atceļ Regulas (ES) Nr. 1305/2013 un (ES) 

Nr. 1307/2013 (turpmāk – regula 2021/2115); 

2. Eiropas Komisijas 2021. gada 27. maija paziņojums “Vadlīnijas par vienkāršotu izmaksu 

iespēju izmantošanu Eiropas strukturālo un investīciju fondu (ESI) ietvaros” (2021/C 

200/01) (turpmāk – EK vienkāršoto izmaksu vadlīnijas); 



2 
 

3. Ministru kabineta 2023. gada 7.marta noteikumi Nr. 113 “Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības vispārējā kārtība lauku un 

zivsaimniecības attīstībai” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 113). 

2. Metodikas mērķis un vispārīgie jautājumi 

4. Ar metodiku “Vienotās likmes finansējums sagatavošanas un vispārējām izmaksām un 

to piemērošana Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plānā 2023.–

2027.gadam” ir noteikts, ka Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.–

2027.gadam (turpmāk – KLP SP 2023.–2027.gadam)  īstenošanas laikā vienotas likmes 

finansējums sagatavošanas un vispārējām izmaksām (turpmāk – vienotas likmes 

finansējums) ir piemērojams sekojošām intervencēm (turpmāk kopā – intervences): 

4.1. LA 4.1.1. “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”; 

4.2. LA 4.1.2 “Atbalsts ieguldījumiem SEG un amonjaka emisijas samazinošajiem 

pasākumiem un klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanās pasākumu 

īstenošanai lauku saimniecībās”; 

4.3. LA 4.1.3. “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības dzīvnieku labturības 

uzlabošanai un biodrošības pasākumu īstenošanai”; 

4.4. LA 4.1.4. “Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai energoefektivitātes 

palielināšanai”; 

4.5. LA 4.2. “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”; 

4.6. LA 5 “Atbalsts ieguldījumiem mazajās lauku saimniecībās” 

4.7. LA 19 “Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 

sadarbības aktivitātes un to sagatavošana”; 

4.8. LA 20 “Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un piedāvājuma 

nodrošināšanai”. 

5. Metodikas mērķis ir vienkāršot KLP SP 2023.–2027.gadam projektu faktisko izmaksu 

uzskaiti, veicinot vienotu izpratni par vienotās likmes finansējuma KLP SP 2023.–

2027.gadam projektu sagatavošanas un vispārējam izmaksām noteikšanas principiem un 

piemērošanu, kā arī veicinot fokusēšanās maiņu no finanšu dokumentu pārbaudes uz 

sasniegto rezultātu pārbaudi, tādā veidā: 

5.1. samazinot atbalsta pretendenta administratīvo slogu projekta izmaksu uzskaitei un 

maksājuma pieprasījumu pamatojošās dokumentācijas sagatavošanai; 

5.2. samazinot Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) administratīvo slogu projektu 

izmaksu dokumentācijas pārbaudēs; 

5.3. samazinot kļūdu rašanās iespējas gan izmaksu pamatojošās dokumentācijas 

sagatavošanā, gan tās pārbaudē; 

5.4. veicinot KLP SP 2023.-2027.gadam finansējuma aprites ātrumu – samazināts laiks 

maksājumu pieprasījumu sagatavošanai, pārbaudei un lēmuma sagatavošanai par 

līdzfinansējuma apstiprināšanu; 

5.5. virzoties uz mērķa un rezultātu sasniegšanu, kas veicina efektīvāku finansējuma 

izlietojumu. 

6. Metodika izskaidro vienotas likmes finansējuma jēgu un būtību, kā arī noteiktu izmaksu 

noteikšanas principus, piemērojamus KLP SP 2023.–2027.gadam intervenču 

administrēšanā, tādejādi veicinot efektīvāko Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (turpmāk – ELFLA) finanšu līdzekļu administrēšanu fondu vadības procesā un 

LAD kontroles funkciju nodrošināšanu. 



3 
 

7. Metodika ir izstrādāta, attiecībā uz vienotas likmes finansējuma noteikšanu saskaņā ar 

regulas 2021/2115 83.panta 1.punkta d) apakšpunktu un ievērojot KLP SP 2023–

2027.gadam. 

3. Vienotas likmes finansējuma būtība 

8. Galvenā vienotas likmes finansējuma priekšrocība ir samazināts administratīvais slogs, 

jo ir vienkāršotas dokumentu kontroles prasības. Vienotās likmes izmaksu attiecināšana 

un apmaksa balstās uz reāli notikušajām darbībām. Līdz ar to LAD veic tikai reālo 

darbību pamatojošo dokumentu (piemēram, vai pie iesniegtā projekta pieteikuma ir 

iesniegti pamatojošie dokumenti par izdevumiem, kas ir bijuši par būvuzraudzības un 

autoruzraudzības pakalpojumiem u.tml.) pārbaudi un sasniegto projekta rezultātu. 

Projekta atbalsta pretendenta pienākums ir nodrošināt dokumentālus pierādījumus tam, 

ka ir īstenotas noteiktās darbības un ir sasniegts plānotais rezultāts. 

9. Vienotās likmes finansējuma aprēķini balstās uz sekojošiem principiem: 

9.1. iepriekš noteikti – normatīvajos aktos par KLP SP 2023–2027.gadam intervenču 

ieviešanu ir ietverti nosacījumi par vienotās likmes finansējuma piemērošanu šīs 

metodikas ietvaros, lai ievērotu principu, ka visiem atbalsta pretendentiem ir skaidri 

definēti nosacījumi atbilstošai projekta īstenošanai; 

9.2. taisnīgi – vienotās likmes finansējuma aprēķini balstās uz datiem par 

faktiskām/reālām izmaksām; 

9.3. objektīvi – vienotās likmes finansējuma aprēķiniem ir vienāda attieksme pret 

jebkuru atbalsta saņēmēju vai projektu; 

9.4. pārbaudāmi – vienotās likmes finansējuma aprēķini ir dokumentāli pierādāmi un 

pārbaudāmi. 

10. Darbības rezultāts ir KLP SP 2023.–2027.gadam intervenču ietvaros ir iesniegts LAD 

Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (turpmāk – EPS) projekta iesniegums darbības 

īstenošanai KLP SP 2023.–2027.gadam intervenču ietvaros vai vispārējo izmaksu 

gadījumā ir pabeigta būvniecībā. 

11. Vienotās likmes finansējumu var iekļaut maksājuma pieprasījumā tikai tad, kad projekta 

darbība ir pabeigta, un to var pierādīt ar metodikā minēto (-iem) rezultātu pamatojošo 

dokumentu (-iem) – ir iesniegts projekta iesniegums, vispārējo izmaksu gadījumā ir 

pabeigta būvniecība un ir iesniegti pamatojošie dokumenti. 

12. Vienotās likmes finansējums ir konstants lielums, kas balstīts uz iepriekš noteiktu 

rezultātu, līdz ar to nevar tikt koriģēts atbilstoši projekta darbības procentuālajai izpildes 

pakāpei. Vienotās likmes finansējuma apjoms ir noteikts ex-ante (pirms tam). 

13. Vienotas likmes finansējums piemērojams divu veidu izmaksām: 

13.1. projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksām; 

13.2. vispārējām izmaksām, tajā skaitā arhitektu, inženieru un konsultantu honorāri, 

ekspertīzes, būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumu, juridisko 

pakalpojumu, tehniski ekonomisko pamatojumu, energoefektivitātes audita 

sagatavošanas izmaksas, kā arī izmaksas par nomas līguma reģistrāciju 

zemesgrāmatā, kuras ir tieši saistītas ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu. 



4 
 

14. Vienotas likmes finansējums ir piemērojams arī, ja projekta ietvaros nepieciešams 

piemērot publiskā iepirkuma procedūru, neatkarīgi no tā, kādas izmaksu pozīcijas (daļu 

vai visas) projektā tiek segtas piemērojot publisko iepirkumu. 

4. Vienotās likmes finansējuma aprēķins un atbalsta attiecināšana 

15. Vienotās likmes finansējuma aprēķinos izlases kopā iekļautā informācija grupēta, 

nosakot: 

15.1. augtākās un zemākās vienotās likmes projektu iesniegumu sagatavošanai un 

vispārējām izmaksām; 

15.2. nosakot vidējo likmi pa saimniecisko veicēju grupām pēc attiecināmo izmaksu 

summas. 

16. Vispārējās izmaksas ir attiecināmās, ja projekta ietvaros ir pabeigta būvniecība un to 

īstenošanai bija nepieciešams būvprojekts. 

17. Vispārējo izmaksu apmēra noteikšanai un apstiprināšanai atbalsta saņēmējs iesniedz 

LAD EPS būvniecības dokumentus saskaņā ar atbalsta piešķiršanu reglamentējošiem 

normatīviem aktiem. LAD attiecīgo summu atmaksās pēc reālu darījumu pamatojošo 

dokumentu pārbaudes. 

18. LAD veic pārbaudes projekta īstenošanas vietā un laikā, lai pārliecinātos par projekta 

darbības reālu norisi. 

19. Atbalsta pretendentam, ievērojot prasības atbalsta piešķiršanu reglamentējošajos 

normatīvajos aktos, atbilstoši nosacījumiem par dokumentu uzglabāšanas prasībām, ir 

jāsaglabā visi tie dokumenti, kas pierāda konkrēto projekta darbību īstenošanu, piem., 

tādus ka, energoefektivitātes audita sagatavošanas izmaksas, izmaksas par nomas 

līguma reģistrāciju zemesgrāmatā, lai tos uzrādītu pārbaudēs un auditos. Izmaksu 

pamatojošie dokumenti (piemēram, maksājumu uzdevumi, rēķini u.c.) ir jāuzglabā 

atbilstoši nacionālo normatīvo aktu par grāmatvedības dokumentu uzglabāšanu 

prasībām. 

20. Kopējo attiecināmo izmaksu apmēru vienotās likmes piemērošanai aprēķina pēc 

formulas: 

 

A = P x V        (maksimālas likmes summas piemērošana, ja attiecināms) x I,  

kur 

 

A –sagatavošanas vai vispārējo izmaksu apjoms, euro; 

P – projekta attiecināmo izmaksu apjoms, euro; 

V – vienotā likme, kas ir aprēķināta saskaņā ar šo metodiku; 

I – KLP SP 2023.-2027.gadam intervences noteikta atbalsta intensitāte. 

4.1. Vienotās likmes finansējuma aprēķins intervencēs, kas sniedz investīcijas 

lauku saimniecībās  

21. Projektam, kura dažādām izmaksu pozīcijām tiek piemērota atšķirīga atbalsta 

intensitāte, projekta sagatavošanas un vispārējām izmaksām piemēro atbalsta intensitāti, 

kas ir attiecināta uz vairāk nekā 50 procentiem no projekta kopējām investīcijām. 



5 
 

22. Vienotās likmes finansējuma aprēķins ir atspoguļots 1. tabulā KLP SP 2023.–

2027.gadam ietvaros šādam intervencēm: 

22.1. LA 4.1.1. “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās konkurētspējai”; 

22.2. LA 4.1.2 “Atbalsts ieguldījumiem SEG un amonjaka emisijas samazinošajiem 

pasākumiem un klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanās pasākumu 

īstenošanai lauku saimniecībās”; 

22.3. LA 4.1.3. “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības dzīvnieku labturības 

uzlabošanai un biodrošības pasākumu īstenošanai”; 

22.4. LA 4.1.4. “Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai energoefektivitātes 

palielināšanai”; 

22.5. LA 5 “Atbalsts ieguldījumiem mazajās lauku saimniecībās”. 

1.tabula 

Projekta sagatavošanas attiecināmo izmaksu vienotās likmes un maksimālās 

likmes summas 4.1. sadaļā noteiktām KLP SP 2023.-2027.gadam intervencēm 

 

Projekta 

attiecināmo 

izmaksu apjoms, 

EUR 

 
 

Projekta plānotās investīcijas  

Iekārtas 

Būvniecība/jauktā tipa projekti 

(iekārtu iegādes un būvniecības 

veikšana)  

23.  

 

 

Vienotā 

likme % 

Maksimālā 

vienotās likmes 

summa,   EUR 

Vienotā 

likme 

% 

Maksimālā vienotās 

likmes summa,   EUR 

No 1 līdz 150 000 1 750 1,5  1700 

No 150 001 līdz 1 000 

000 0,5 1500 1  3400 

Virs  1 000 001  0,5 1500 0,5  4500 

Avots:   LLKC aprēķini pēc LAD datiem 

23. Projekta ietvaros iegādājoties iekārtas līdz 150 000 euro, vienotā likme projekta 

sagatavošanas izmaksām ir 1% no attiecināmo izmaksu summas, bet nepārsniedzot 750 

euro. Attiecināmo izmaksu apjomam esot robežās no 150 001 līdz 1 mil. euro, 

vienkāršotā likme projekta sagatavošanas izmaksām ir 0.5% no attiecināmo izmaksu 

summas, bet nevar pārsniegt 1 500 euro. 

24. Ja projekta ietvaros ir paredzēts veikt būvniecību līdz 150 000 euro, tad vienotā likme 

projekta sagatavošanas izmaksām ir 1.5% no attiecināmo izmaksu summas, bet nevar 

pārsniegt 1 700 euro. Ja projekta būvniecības izmaksas ir robežās no 150 001 līdz 1 

milj.euro, tad vienotā likme projekta sagatavošanas izmaksām ir 1%, bet maksimālā 

likmes summa nepārsniedz 3 400 euro. Ja būvniecības projekts ir virs 1 000 001 euro, 



6 
 

tad vienotā likme, kura tiek piemērota projektu sagatavošanas izmaksām, ir 0.5% pie 

maksimālā likmes summas 4 500 euro. 

Piemēram: plānots iegādāties iekārtas ar kopējo vērtību 680 000 euro. Faktiskās projekta 

sagatavošanas izmaksas projektam ir noteiktas 2 200 euro. Savukārt, attiecināmo izmaksu 

summa veidosies pēc šāda aprēķina: 

Attiecināmās izmaksas projekta sagatavošanas izmaksām = projekta attiecināmo 

izmaksu apjoms (680 000 euro) * 0.5% (nepārsniedzot 1500 EUR) * atbalsta 

intensitāte. 

Vispārējās projektu attiecināmo izmaksu vienotās likmes un maksimālās likmes 

summas 4.1. sadaļa noteiktām KLP SP 2023.-2027.gadam intervencēm 

2.tabula 

Projekta attiecināmo izmaksu 

apjoms, EUR 
 

Projekta plānotās investīcijas 

Iekārtas/Būvniecība/ jauktas 

investīcijas  

Likme % 

Maksimālā 

likmes 

summa, EUR 

virs 1 000 001  0,5   11 250 

No 150 001 līdz 1 000 000 1,5   5 650 

No 1 līdz  150 000 3   2 800 

Avots:   LLKC aprēķini pēc LAD datiem 

25. Realizējot būvniecības projektu saskaņā ar šo metodiku, ir noteiktas vienotās likmes 

vispārējam izmaksām un maksimālās vienotās likmes summa. Ja projekta attiecināmo 

izmaksu summa ir līdz 150 000 euro, tad atbalsta likme veido 3%, bet likmes summa 

nevarēs pārsniegt 2 800 euro, ja projekta attiecināmajās izmaksās ir robežās no 150 001 

– līdz 1 mil. euro, tad izmaksu likme ir 1,5%, bet likmes summa nevar būt lielāka par 5 

650 euro. Savukārt, projektiem ar attiecināmo izmaksu summu virs 1 000 001 euro 

likme ir 0,5%, nepārsniedzot izmaksu 11 250 euro. 

26. Atbalsta pretendents var izvēlēties attiecināt projekta sagatavošanas izmaksas un/vai 

vispārējās izmaksas, taču darbojas noteikti ierobežojumi uz kopējo vispārējo izmaksu 

apjomu (skatīt 3. tabulā). 

3.tabula  

Projekta sagatavošanas un pārējās vispārējas projekta maksimālās likmes summas 

4.1. sadaļa noteiktām KLP SP 2023.-2027.gadam intervencēm 

Projekta attiecināmo izmaksu apjoms,  Projekta plānotās investīcijas 



7 
 

EUR 
Iekārtas 

 

  

Būvniecība, jaukta tipa projekti 

(būvniecība/iekārtu iegāde) 

  
Maksimālā likmes summa, EUR 

No 1 000 001 līdz 2 000 000 x   13 500 

No 150 001 līdz 1 000 000 1 500   9 000 

No 1 līdz 150 000 750   4 500 

Avots: LLKC aprēķini pēc LAD datiem 

Piemēram: 

27. Sagatavots būvniecības projekts ar kopējo attiecināmo izmaksu summu 750 000 euro, 

kurā ir attiecināmās izmaksas par projekta sagatavošanu 3 400 euro un pārējās 

vispārējās izmaksas 5 650 euro. Kopējās sagatavošanas un vispārējās izmaksas šajā 

gadījumā sastāda 9 050 euro, taču projektā kopējas projekta sagatavošanas un vispārējas 

maksimālā likmes summa ir 9 000 euro, kā to paredz 3.tabulā noteiktais aprēķins. 

 

4.2. Vienotās likmes aprēķins LA 4.2. intervencei “Atbalsts ieguldījumiem 

pārstrādē” 

4.tabula 

Projekta sagatavošanas attiecināmo izmaksu vienotās likmes un maksimālās 

likmes summas LA 4.2. intervencei “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” 

Projekta plānotās 

investīcijas 

Projekta attiecināmo 

izmaksu apjoms, EUR  

Likme 

% 

Maksimālā likmes 

summa,  EUR 

Iekārtas virs 150 001  1,5 5000 

 No 1 līdz 150 000 1,5 1500 

Būvniecība/jauktas 

investīcijas 

virs 700 001  0,5  5 650 

No 1 līdz 700 000 1,5  4 500 

Avots:   LLKC aprēķini pēc LAD datiem 

28. Ja atbalsta pretendents īsteno projektu KLP SP 2023.–2027.gadam LA4.2. intervencei 

“Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”, iegādājoties iekārtas līdz 150 000 euro, vienotā 

likme projekta sagatavošanas izmaksām ir 1.5% no attiecināmo izmaksu summas, 

nepārsniedzot maksimālo likmes summu 1 500 euro. Savukārt, projekta attiecināmo 

izmaksu apjomam esot virs 150 001 euro, vienotā likme projekta sagatavošanas 

izmaksām ir 1.5% no attiecināmo izmaksu summas, nepārsniedzot 5 000 euro. 

29. Veicot būvniecību, vai īstenojot jaukta tipa projektus vienotās likmes, kuras tiek 

piemērotas projektu sagatavošanas izmaksām, ir 0.5%, ja attiecināmo izmaksu apjoms 

projektam virs 700 001, maksimālā likmes summa nepārsniedz 5 650 euro, 1.5% pie 



8 
 

projekta attecināmo izmaksu apjoma līdz 700 000 euro, maksimālā likmes summa 

nepārsniedz 4 500 euro. 

5.tabula  

Projektu vispārējās attiecināmo izmaksu vienotās likmes un maksimālās likmes 

summas LA 4.2. intervencei “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” 

Projekta attiecināmo izmaksu 

apjoms, EUR 

Projekta plānotās investīcijas: 

būvniecība, jauktā tipa projekti (būvniecība un 

iekārtu iegāde) 

Vienotā 

likme, % 

Maksimālās vienotās likmes  

summa, EUR 

No 1 līdz 700 000 4   18 000 

Virs 700 001  2  56 250 

Avots:   LLKC aprēķini pēc LAD datiem 

30. Ja projekta attiecināmo izmaksu summa ir līdz 700 000 euro, tad vispārējo attiecināmo 

izmaksu vienotā likme ir 4%, bet maksimālās vienotās likmes summa nevarēs pārsniegt 

18 000 euro. Ja projekta attiecināmajās izmaksās ir virs 700 001 euro, tad vienotā likme 

veido 2%, nepārsniedzot maksimālu vienotās likmes summu 56 250 euro.  

31. Noteikti ierobežojumi uz maksimālo projektu vispārējo izmaksu apjomu atspoguļoti 

6.tabulā. 

6.tabula  

Maksimālās projekta sagatavošanas un vispārējo izmaksu vienotās likmes 

summas LA 4.2. intervencei “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” 

Projekta attiecināmo izmaksu apjoms, 

EUR 

Maksimālā likmes summa,  EUR 

Iekārtas 

 

Būvniecība, jaukta 

tipa projekti 

(būvniecība/iekārtu 

iegāde) 

No 1 līdz 150 000  1500 x 

virs 150 001   5000 x 

No 1  līdz 700 000 x             22 500 

virs 700 001  x 61 900 

Avots:   LLKC aprēķini pēc LAD datiem 

32. Maksimālā vienotās likmes summa gadījumos, kad atbalsta pretendents izvēlas 

iegādāties iekārtas, ir sekojoša: projekta attiecināmo izmaksu apjomam nepārsniedzot 



9 
 

150 000 euro, vispārējās izmaksas ir 1 500 euro apmērā, palielinoties projekta 

attiecināmo izmaksu apjomam virs 150 001 euro, maksimālā vienotās likmes summa ir 

5 000  euro. 

33. Būvniecības un jaukta tipa projektiem maksimālās vienotās likmes summa projektiem 

ar attiecināmo izmaksu apjomu līdz 700 000 euro ir 22 500 euro, bet projektiem ar 

attiecināmo izmaksu apjomu virs 700 001 euro – 61 900 euro. 

 

4.3. Vienotās likmes finansējuma aprēķins intervencēm LA19 “Darbību 

īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības 

aktivitātes un to sagatavošana” un LA20 “Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu 

darbības veicināšanai un piedāvājuma nodrošināšanai” 

34. Intervencēs LA19 “Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 

sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” un LA20 “Sadarbība pārtikas īso piegāžu 

ķēžu darbības veicināšanai un piedāvājuma nodrošināšanai” vienotā likme projekta 

sagatavošanas un vispārējām izmaksām ir noteikta vienāda. 

7.tabula  

Projekta sagatavošanas un vispārējās attiecināmās izmaksu vienotās likmes, 

maksimālas likmes summas KLP SP 2023.–2027.gadam 4.3. sadaļā noteiktām 

intervencēm  

Intervence  

Projekta 

attiecināmo 

izmaksu apjoms, 

EUR 

Sagatavošanas 

izmaksas Vispārējās izmaksas 
Sagatavošanas 

un vispārējas 

maksimālās 

vienotās likmes 

summa, EUR 

Vienotā 

likme %  

Maksimālās 

vienotās 

likmes 

summa, 

EUR 

Vienotā 

likme, 

%  

Maksimālās 

vienotās 

likmes 

summa,  

EUR 

LA19.1 līdz 200 000 1,8 2900 3 6 000  8 900  

LA 19.2. līdz 100 000 1,8 1500 3 3 000  4 500 

LA 20 no 0 līdz 200 000 1,8 2 900 3 6 000 8 900 

LA20 

no 200 001 līdz 

500 000 1,5 4500 3 12 000 15 000 

Avots: LLKC aprēķini pēc LAD datiem 

35. KLP SP 2023.–2027.gadam LA19 intervencē vienotā likme finansējums projekta 

sagatavošanas attiecināmām izmaksām ir 1.8%. LA19 intervences ietvaros aktivitātē 

LA19.1.“Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” vienotā likme  projekta 

sagatavošanas attiecināmām izmaksām veido  1.8%, bet nepārsniedzot maksimālo 

vienotās likmes summu 2 900 euro. Savukārt, aktivitātē LA19.2.“Kopienu spēcinošas 

un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” nepārsniedzot maksimālo likmes summu 1 

500 euro.  

36. Abās aktivitātēs LA19 intervences ietvaros vispārējām izmaksām vienotā likme ir 3%, 

aktivitātē LA19.1.“Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” nepārsniedzot 



10 
 

maksimālo likmes summu 6 000 euro, savukārt, aktivitātē LA19.2. “Kopienu spēcinošas 

un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” nepārsniedzot maksimālo likmes summu 3 

000 euro.  

37. KLP SP 2023.–2027.gadam LA20 intervencē vienotā likme projekta sagatavošanas 

attiecināmām izmaksām veido 1.8%, ja projektā attiecināmo izmaksu summa ir līdz 

200 000, vai 1.5%, ja virs 200 001 euro, attiecīgi nepārsniedzot maksimālo vienotās 

likmes summu 2 900 euro vai 4 500 euro.  Savukārt, vienotā likme vispārējam 

izmaksām ir noteikta 3%, nepārsniedzot 6 000 euro, ja projektā attiecināmo izmaksu 

summa ir līdz 200 000, vai 12 000 euro, ja virs 200 001 euro.  

5.Metodikas izstrādes process un aktualizēšana 

38. Šī metodika ir izstrādāta pamatojoties uz Zemkopības ministrijas 2022. gada 

14. februāra metodiku “Vienotās likmes finansējums Lauku attīstības projektu 

sagatavošanas un vispārējām izmaksām”, aktualizējot maksimālās vienotās likmes 

summas sagatavošanas un vispārējām izmaksām, ja projektus ir paredzēta būvniecība 

vai jauktā tipa projektiem, atbilstoši inflācijas pieaugumam 12,5%, kas noteikts patēriņa 

grupai '13.03 Pakalpojumi' (laika periodam 2023. gada marts pret 2022. gada februārī 

1).   

39. Vienotās likmes finansējums sagatavošanas un vispārējām izmaksām noteikts saskaņā 

ar Regulas Nr. 2021/2015  83.panta 2.punkta c) apakšpunktu, kas noteic, ka saskaņā ar 

noteikumiem par to, kā atbilstošas izmaksas par vienotas likmes finansējumu Savienības 

politikās piemērojams līdzīga veida darbībai. 

40. Metodiku sāk piemērot ar tās apstiprināšanas dienu, to pēc nepieciešamības aktualizē un 

grozījumus tajā izdara analoģiski tās apstiprināšanas procedūrai. 

 

 

 

 

 

 

 
1 https://tools.csb.gov.lv/cpi_calculator/lv/2022M02-2023M03/13.03/100 
 

https://tools.csb.gov.lv/cpi_calculator/lv/2022M02-2023M03/13.03/100

